
SKIP Sekce Bezbariérové knihovny – výroční zpráva 2023

Rok 2023 vypadá v poměru s ostatními léty jako méně naplněným rokem, co se týká 
cílů  sekce  Bezbariérové  knihovny.  Ta  završila  12  let  na  poli  českého  knihovnictví.  Je 
pravdou,  že  členskou základnu se  nám nedaří  příliš  omlazovat  ani  rozšiřovat.  A v tomto 
případě  jde  zejména  o  citelnou  potřebu  aktivních  členů,  kteří  by  se  rozdělili  o  práci  
v klíčových oblastech působení sekce.

V roce 2023 se sekce sešla pouze jednou, a to v květnu v Praze, setkání bylo vedeno i 
online, což se ukázalo jako vhodné řešení a možná do budoucna i hlavní forma setkávání. 
Stanovili jsme priority práce sekce, a to zejména v oblasti: certifikace, metodické podpory a 
přípravy dalšího vzdělávání, působení na krajské knihovny a hledání jednotné cesty k obecné 
přístupnosti knihoven.

Pracujeme  také  na  revizi  dosavadního  standardu  Handicap  Friendly,  ale  práce  se 
částečně zastavily při čekání na novelu Stavebního zákona, která měla vstoupit v platnosti 
v lednu 2024. 

Sekce má v této chvíli cca 29 členů a členek, k rozšíření členské základny v roce 2023 
nedošlo. 

Jednou  z hlavních  činnosti  sekce  je  certifikace  knihoven.  V roce  2023  byly 
certifikovány  dvě  nové  knihovny.  Městská  knihovna  Hodonín  získala  certifikát  za  oblast 
přístupnosti  k osobám  se  zrakovým  postižením  a  nutno  vyzdvihnout,  že  v knihovně  za 
poslední roky došlo k výrazným změnám.

Druhou oceněnou knihovnou je Knihovna města Ostravy, která je první knihovnou, 
která se může pyšnit dvěma certifikáty. Dřívější získala za přístupnost k osobám se zrakovým 
postižením, a nově přibyl certifikát pro přístupnost k osobám se sluchovým postižením. 

Díky  práci  Mgr.  Nekolové  a  díky  jejím  dříve  připraveným  aktivitám  v oblasti 
interkulturního  knihovnictví  se  nám  stále  daří  působit  na  tuto  oblast,  a  to  zejména 
v souvislosti s ukrajinsko-ruským válečným konfliktem. Pořád jsme vnímání jako partneři a 
konzultanti Nadace OSF i dalších partnerů na tomto poli. Této skutečnosti si velmi vážíme. 
Na konci srpna 2023 proběhl také webinář k novým a dalším zkušenostem knihoven v oblasti 
přístupnosti pro příslušníky jazykových menšin. 

Podíleli jsme se také na formulování otázek k průzkumu Knihovny pomáhají Ukrajině: 
České knihovny a  ukrajinští uprchlíci 2022 
https://ipk.nkp.cz/docs/ukrajina/2023_Knihovny_pomahaji_Ukrajine.pdf

Účast na konferencích: 

 Zvukové  knihovny  Třebíč  –   Rozvoj  čtenářství  a  čtenářské  gramotnosti  osob  se 
zrakovým  postižením  v  knihovnách -  cesty,  směry,  výzvy - Helena  Hubatková 
Selucká,  příspěvek  Přístupné  neformální  vzdělávání  zrakově  postižených  nejen 
v knihovnách -  Radek  Pavlíček,   záznam:  https://www.knihovnatr.cz/cze/kalendar-
akci/seminar-zvukove-knihovny-v-roce-2023__4986/ 

 Webinář Role knihoven v integraci nově příchozích z Ukrajiny: Rok poté

https://www.knihovnatr.cz/cze/kalendar-akci/seminar-zvukove-knihovny-v-roce-2023__4986/
https://www.knihovnatr.cz/cze/kalendar-akci/seminar-zvukove-knihovny-v-roce-2023__4986/
https://ipk.nkp.cz/docs/ukrajina/2023_Knihovny_pomahaji_Ukrajine.pdf


 Regionální  funkce  knihoven  2023  –  Eva  Cerniňáková,  prezentace: 
https://ipk.nkp.cz/docs/pardubice-2023_prezentace/13_Bezbarierovost
%20knihovnickych%20sluzeb.pdf

 INSPO – Eva Cerniňáková: https://www.inspo.cz/inspo-2023 
 Podzimní Agora – Eva Cerniňáková: https://youtu.be/qutiZiuC3Xc

Cíle pro rok 2023
 Dokončit revize Standardu a stávajících metodik Handicap Friendly
 Posunout metodiku pro rodiny s dětmi v knihovnách
 Dořešit autorská práva na nová loga pro sekci
 Nastavit systém dalšího vzdělávání (proškolení) v knihovnách

Cíle se přesouvají do roku 2024.

Mgr. Helena Hubatková Selucká

31. ledna 2024

https://youtu.be/qutiZiuC3Xc
https://www.inspo.cz/inspo-2023
https://ipk.nkp.cz/docs/pardubice-2023_prezentace/13_Bezbarierovost%20knihovnickych%20sluzeb.pdf
https://ipk.nkp.cz/docs/pardubice-2023_prezentace/13_Bezbarierovost%20knihovnickych%20sluzeb.pdf


SKIP Sekce Bezbariérové knihovny – výroční zpráva 2023





Rok 2023 vypadá v poměru s ostatními léty jako méně naplněným rokem, co se týká cílů sekce Bezbariérové knihovny. Ta završila 12 let na poli českého knihovnictví. Je pravdou, že členskou základnu se nám nedaří příliš omlazovat ani rozšiřovat. A v tomto případě jde zejména o citelnou potřebu aktivních členů, kteří by se rozdělili o práci v klíčových oblastech působení sekce.



V roce 2023 se sekce sešla pouze jednou, a to v květnu v Praze, setkání bylo vedeno i online, což se ukázalo jako vhodné řešení a možná do budoucna i hlavní forma setkávání. Stanovili jsme priority práce sekce, a to zejména v oblasti: certifikace, metodické podpory a přípravy dalšího vzdělávání, působení na krajské knihovny a hledání jednotné cesty k obecné přístupnosti knihoven.



Pracujeme také na revizi dosavadního standardu Handicap Friendly, ale práce se částečně zastavily při čekání na novelu Stavebního zákona, která měla vstoupit v platnosti v lednu 2024. 



Sekce má v této chvíli cca 29 členů a členek, k rozšíření členské základny v roce 2023 nedošlo. 



Jednou z hlavních činnosti sekce je certifikace knihoven. V roce 2023 byly certifikovány dvě nové knihovny. Městská knihovna Hodonín získala certifikát za oblast přístupnosti k osobám se zrakovým postižením a nutno vyzdvihnout, že v knihovně za poslední roky došlo k výrazným změnám.



Druhou oceněnou knihovnou je Knihovna města Ostravy, která je první knihovnou, která se může pyšnit dvěma certifikáty. Dřívější získala za přístupnost k osobám se zrakovým postižením, a nově přibyl certifikát pro přístupnost k osobám se sluchovým postižením. 



Díky práci Mgr. Nekolové a díky jejím dříve připraveným aktivitám v oblasti interkulturního knihovnictví se nám stále daří působit na tuto oblast, a to zejména v souvislosti s ukrajinsko-ruským válečným konfliktem. Pořád jsme vnímání jako partneři a konzultanti Nadace OSF i dalších partnerů na tomto poli. Této skutečnosti si velmi vážíme. Na konci srpna 2023 proběhl také webinář k novým a dalším zkušenostem knihoven v oblasti přístupnosti pro příslušníky jazykových menšin. 



Podíleli jsme se také na formulování otázek k průzkumu Knihovny pomáhají Ukrajině: České knihovny a  ukrajinští uprchlíci 2022 https://ipk.nkp.cz/docs/ukrajina/2023_Knihovny_pomahaji_Ukrajine.pdf









Účast na konferencích: 



		Zvukové knihovny Třebíč –  Rozvoj čtenářství a čtenářské  gramotnosti osob se zrakovým postižením v knihovnách - cesty, směry, výzvy - Helena Hubatková Selucká, příspěvek Přístupné neformální vzdělávání zrakově postižených nejen v knihovnách - Radek Pavlíček,  záznam: https://www.knihovnatr.cz/cze/kalendar-akci/seminar-zvukove-knihovny-v-roce-2023__4986/ 



		Webinář Role knihoven v integraci nově příchozích z Ukrajiny: Rok poté



		Regionální funkce knihoven 2023 – Eva Cerniňáková, prezentace: https://ipk.nkp.cz/docs/pardubice-2023_prezentace/13_Bezbarierovost%20knihovnickych%20sluzeb.pdf



		INSPO – Eva Cerniňáková: https://www.inspo.cz/inspo-2023 



		Podzimní Agora – Eva Cerniňáková: https://youtu.be/qutiZiuC3Xc













Cíle pro rok 2023

		Dokončit revize Standardu a stávajících metodik Handicap Friendly



		Posunout metodiku pro rodiny s dětmi v knihovnách



		Dořešit autorská práva na nová loga pro sekci



		Nastavit systém dalšího vzdělávání (proškolení) v knihovnách







Cíle se přesouvají do roku 2024.







Mgr. Helena Hubatková Selucká



31. ledna 2024



e e e i e o1 o s e i |
e e L R L T )

S s e e, 1 s St O, Pt oy
ey bV P o sl by e et e ok
ety

e it i i nde i Ty, S i
o ey 4 s S . ek ok s

preionteceltie
B —




